Nonnus Codex, ἀποκρίνεται: forte neutra lectio vera.

quadrupedes, reptilia, aves; propter quem tempora, anni, menses, dies, hora et noctes; propter quem angeli, archangeli, principatus, potestates, throni, dominationes, Cherubim et Seraphim. Quid plura dicam? Propter quem Dominus sanguinem suum fudit. Homo pretiosus sanguine redemptus est, et illum despicias? nonne homo est tu, licet pauper sis? ideone in illum superbis? nonne pauperes elegit Deus? non divites elegit? Petrus apostolorum coryphaeus, fundamentum Ecclesiae, qui vere et re et nomine Petrus, nonne pauper erat? nonne miserabilis et abjectus? nonne vilis et despectus? nonne piscator erat? Similiter Jacobus et Joannes, nonne pauperes erant et piscatores? Et praeteritus Jesus vidit eos et postrem eorum Zebedaeum reficiens retia sua dirupta (Marc. 1. 19). O paupertatem summam! usque adeo pauperes erant, ut non possent retia emere ad piscationem, sed vetera relincebant; et arte artem tulciebant, sutoria piscatorum. Similiterque Matthaeus nonne publicanus erat? Et pertransiens Jesus vidit illum sedentem in telonio, et dicit illi: Surge, et sequere me. Et surgens sequens est cum (Math. 9. 9). Non cogitavit se regium officium habere, sed eam reputavit, se a Rege regum vocari: et qui olim aliena rapiobat, nunc se a rebus suis renovit; olim laicus, nunc ovis. Abiecit Petrus retia, et accepit claves caelorum; dimisit Matthaeus telonium, et accepit evangelium. Similiter et Paulus, nonne artifex erat? nonne cultum sutorium tenebat, ac pelles secebat? nonne accepit epistolas a principibus synagogarum, ut veniens sanctos captivos duceret? Et apparuit illi Jesus in via, Et lux circumfulsit eum, et ait, Saule, Saule, quid me persequeris? Ille vero conversus dixit: Quis es, Domine? Et dixit: Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris (Act. 9. 4. 5). Et lapsus in faciem, excaecatus est. Cur addidit, Nazarenus? Ne putaret alium esse Jesum illum, et alium qui se de caelo vocaret. Dicebant enim Judaei Jesum non assumptum fuisse, sed discipulos ejus furatos illum esse. Ideo dixit, Jesus Nazarenus, ut sciret hunc ipsum et tunc et nunc esse. Ingressus est ergo Paulus manu ductus Damascus, et abiit ad Ananiam, qui imposuit manus in oculos Pauli, et sanavit eum. Longa est historia, sed paucis volo eam velle enarrare. Recepto visu ille statim docebat in nomine Jesu. Audientes autem Judaei Paulum docere in nomine Domini nostri Jesu Christi, quaerebant eum comprehendere. Ille videntes Pauli discipuli, injecerunt illum in sportam, et demiserunt eum per murum, et sic effugit et abiit Jerusalem. O bestiam illum sportam, quae tale obsequium orbi misit! Similiter et beatus Joannes, nonne desertum incoluit, et postea calvi cavis effectus est? nonne locustas et mel sylvestre comedit? nonne omnes prophetae et apostoli pauperes erant? et per hos pauperes hominibus salutem paravit? Quot reges, quot tyranni, quot consules, quot principes, quot praefecti a saeculo mortui, jam omnes oblivioni traditi sunt? et hi miseri, abjecti, viles, despicibiles, non in oblivione veniunt. Sed hic rex; purpura indutus, diademate redimitus et gloria, galeam auream gestans, militibus stipatus, migrat in sepulcrum piscatoris, pauperis, miseri, despecti, ipsum amplectitur, fiet et precatur eum, qui ipsi gloriam indidit. Quis regi suadet ut talia faciat? quis? Ego dicam. Attendite mihi, quae dico, dictis animam adhibete. Qui dixit illis: *Ementes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Et ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Math. 28. 19. 20). Ille est, qui ipsis talem artem indidit. Viden quantum valeant pauperes? Neque solum hoc, sed etiam demoniaci ad eorum sepulcra abeant, et curantur. Viden mortuos esse vivos potentiores? Non ultra pauperes rejicias. Iurat pauper in atrium tuum quaerens eleemosynam, et duas insumit horas nihil accipiens, et interdum servo mandas ut foras illum ejiciat. Nescis,

si illum furas ejicias, te Christum persequi? Ipse itaque dixit: *In quantum fecistis uni ex istis minimis, mihi fecistis*. Viden? te si contumeliam pauperi inferas, Christum dehonesteris? Quaeque enim pauperi facis, in Christum referuntur, ut ipse dixit. Haec dico, nec dicendi finem faciam: *Mihi enim dicere noc pigrum est, vobis autem tutum* (Philipp. 3. 4). Non cessabo vos docere, donec meliores evadatis: scriptum est enim: *Beatus qui loquitur in aures audientium* (Eccli. 25. 12). *Inobedientia mortem operatur*. Viues pauperem, nec misereris ejus? quomodo pergis in ecclesiam, et precaris? quomodo os tuum aperis, et Deum invocas? non erubescis? non tremis? non exhorrescis? Intras in ecclesiam Dei ad precandum? Da eleemosynam, ut inscribatur simul eleemosyna et precatio tua. Interdum quidam precationem emittunt ad terrenum regem, ad ducentes aureos impendant, et plerumque nihil proficiunt, verum illud ceu schedulam retinent, et tu non vis duos obolos adscribi supplicationi tuae? Ille rex terrenus inscribit, et saepe contraria subscriptio est: at Rex regum si subscribat, res firma et stabilis est. Vidistin supplicationem duobus subscriptam obolis? Ideo duo lavacra sunt ante portas ecclesiae; alterum aqua, quo manus lavas; alterum manus pauperis, quo animam tuam abstergis. Intra in ecclesiam, et ablu manus tuas: depone obolum in manum pauperis, et ablu animam tuam. Sin ingressus te Inveris et oraveris, nihilque pauperi dederis, quae tibi hinc utilitas? Divitiae sunt tibi, et illas in terra ocultas, quo saepe filites noctu veniunt et effodiunt et furantur thesaurum tuum; et exsurgens mane vides abreptum illum. Vis non abripi? Id fac, quod tibi dico, et nunquam tibi abriperit in aeternum. Thesaurum habes? Depone illum in ventrem pauperum, et esto securus: nunquam enim potest abripi. Si effodias in terram, perdes illum: quod si non perdidisset, sed servaret, post nonne tuum alii de bonis tuis divites erunt. Quae tibi hinc utilitas, quod labores et defatigeris, ut alii bona tua invadant, a quibus mercedem non recipies, dum ipsi illi deliciis gaudeant. Non audisti prophetam dicentem, *Theaurizat dives, et ignorat cui congregavit ea* (Psal. 58. 7)? Idem rursum alibi dicit: *Insuperius et stultus peribunt, et relinquent alienis divitias suas; et, Ne timearis cum dives factus fuerit homo, vel cum multiplicata fuerit gloria domus ejus. Quoniam cum interierit, non attinet omnia, neque descendunt cum eo gloria ejus* (Psal. 48. 11. et 17. 18). Et in Evangelio Dominus inspicienti diviti dicit: *Stulte, hinc nocte repetent animam tuam; quae vero parasti, cujus erunt* (Luc. 12. 20)? Vides quantam patientiam tibi, qui thesaurus sibi colligunt in terra. *Sed theaurizat in caelo, ubi neque erugo neque tineae demolitur* (Math. 6. 20), et thesaurus manet tuus. O miser et infelix! tu terra fidem habes, et Deo non credis dicens: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*? Nescis quosdam agricolas esse pauperes, miserabiles, qui quotidianum panem ex propriis laboribus habent, et stationis tempore non habent unde serant: tunc accepta sua vel uxoris tunica, imo saepe ipso instrumento quo ad agriculturam utuntur, illa dant in pignus pro uno modio vel duobus vel tribus, vel quot potest ejus arum capere: acceptumque pro pignore granum spargit in terram, et terra committit, ex-pecta: quae tempus, donec fructus ex terra emerget? Ille pignori acceptum tunc con-reddidit, tu autem Deo non credis? ille con-ervo suo credidit, et tu Domino non credis? Quam, quae? veniam impetrabis? Haec dico, non ut vos de tanta inhumanitate dammem, absit; sed ut vos concientem et paratos reddam ad eleemosynam serendam. Aurum avarus sanguinarium, ab omnibus optatum, omnibus invidum, ab omnibus dilectum, omnibus insidans, fugitivum, ingratum. An re-cidis, quod sit ejus contubernium? Ut meretrici inflata hunc alioquitur, illi ammit; alium admittit hodie, cras ad alium transibit; hodie princeps es, cras subditus; hodie dives.

eris pauper; hodie Jus dicis, cras condemnaberis. Vides vitæ mutationem, quomodo sicut umbra prætercurrat, et fumu subtilior dissolvatur? annon at aranea dissipatur? Non finem faciam vos monendi: sive agatis, sive non agatis, ego tamen dicam, neque cessabo: scriptum est enim, *Beatus qui loquitur ad aures audientium: inobedientia mortem operatur.* Invidiam saltem vidiam illam inopem, quæ duos obolos iniecit: quomodo ex præclaro proposito justificata fuit. Non duos habes obolos? Unum dato. Nec unum habes? Da panem. Si neque panem habeas, saltem inغمisco, cum vides pauperem, et oratio tua accepta erit. Nam qui novit occulta cujusque mentis, qui omnia scit antequam fiant, bene novit te, si habuisses, daturum fuisse. Propositum animi

vult; cor scrutatur et novit: homo enim in facie, Deus autem in cor respicit. Rogo igitur, servem præceptum, quod vobis trado: *In hoc enim discipuli mei eritis, si diligatis invicem.* Hæc ipsius Domini vox est, quam dixit discipulis; et rursus, *Dilige Dominum Deum tuum ex totis viribus tuis, et proximum tuum sicut teipsum.* In his duobus mandatis tota lex et prophetæ (Mar. 12. 50. 31; Matth. 22. 37. 39. 40). Rogo igitur, ut sitis mutuo humani, hospitalis, pauperum amantes: præcipue vero Dei dilectionem perpetuo habeamus, ut possimus digni haberi æternæ vitæ: quam omnino nos omnes assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

IN SEPTEM SERMONES DE JEJUNIO.

Non est quod lectorem moneamus, hosce de Jejunio sermones brevissimos non esse Chrysostomi, sed eisdem importi Græculi et plerumque nugacis, qui hæc ab se consarcinata Chrysostomo adscri-

psit. Hæc Latine convertimus, nec sine fastidio et labore; nam scriptor hic res interdum sic comitia, vix ut intelligatur, quod est in oratione vitam vel maximum, inquit Tullius.

IN PRÆDICATIONEM JEJUNII. SERMO I.

Ad medelam hodie Deus genus nostrum advocat. Per prophetam enim jejunium medicinam esse designavit: *Sanctificate jejunium,* inquit, *predicate medelam* (Joel 1. 14). Quia enim vidit Deus Adamum multis vulneribus confectum ex paradiso ejectum fuisse; huic medelam jejunium assignavit, et quidem recte. Quid enim non sanat jejunium? quod animæ vitium non delet? Intemperantiæ satietate eliminata, cor renovat; vitæ humore evacuato, iræ ardorem comprimit, invidiæ duritiam emollit, concupiscentiarum tumoribus medetur, voluptatum febrem fugat, vanæ gloriæ fastum pellit, sollicitudinis vigiliis ejicit, oculorum lipitudines purgat, corporis et animæ sensus emundat: artifex enim illa desuper medendi vin accepit a Creatore. Qui ergo sanitatem amat, jejunio sese prompte dedat: non enim exigit adhibita medicinæ pretium; imo etiam mercedem addit. Quam mercedem? hoc enim operæ pretium fuerit ediscere. Dat mercedem, non obolos, sed temperatas cogitationes; non aurum, sed bonos mores; non argentum, sed membrorum puritatem; non lapides preciosos, sed pios cogitatus; non splendidas vestes, sed integros carnis sensus. Dat meretricibus mercedem, castitatem; ebriosis abstinentiam, avaris liberalitatem, auri amatoribus amorem pauperum, fratrum osoribus fratrum dilectionem et hospitalitatem, pusillanimitatis longanimitatem: quodque majus est, dum vivificat, Deo conjungit. Non possunt enim, non possunt cum Deo versari, qui non prius jejunium medelam adhibuerint. Ita enim a seculo alii inimici, alii amici Dei comprobati sunt, intemperantia vel temperantia utrumlibet efficiente. Adam concedendo a Deo fugit ut inimicus: Cain, qui primus fructus Deo non dederat, ingenuescebat et tremebat ut Dei inimicus: delicias se cedentes Noë coætanei, Judicem contra se excitantur: voluptatibus incumbentes Sodomitar, ut inimici Dei sperera exceper tonitrua: comestio impediit Esau, quominus dilectus et primogenitus vocaretur: citus et potus Israellem constituit inimicum ejus, qui ipsum cum signis et prodigiis duxerat: per vinum et ebriam propheta populum accusavit: vinum et ciceras Herodem Joannis et Christi amicitia privavit. Nostin' eos, qui per intemperantiam inimici Dei facti sunt? Disce

eos, qui per jejunium in Dei amicitiam sunt admissi. Non enim quod gustasset Abel, sed quod Deo obtulisset, se Dei amantem ostendit: Moyses quia jejunaverat, amicus celebris et fidelis vocatus est: postquam jejunasset Elias, quasi amicus assumptus est: cum jejunasset prophete, ut amici Dei mystéria noverunt: postquam jejunaverat Isaias, Seraphim sex alarum vidit et descripsit: jejunus Ezechiel multis oculis instructus Cherubinos mente percepit: eos in Babylone qui jejunaverant visitavit Deus, mittens angelum iis, qui in fornace erant, et prophetam Habacuc ei, qui inerat in lacu: ex inimici Niniæ per jejunium amici facti sunt: similiterque David ex inimico amicus est effectus. Nam cum Urize uxorem amavit, inimicus erat Deo; cum autem in jejunio humiliavit animam suam, audivit illud: *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum* (Act. 13. 22). Joannes filius Zachariæ sponsi amicus fuit. Quare? Quia in deserto manebat locustas colligans, et mel sylvestre. Anna cur Deo accepta? Quia jejunius et orationibus incumbens, nocte et die ministrabat Deo. Petrus et Joannes amici quare? Quia jejunii ascenderunt in templum ad horam orationis nonam. Paulus amicus erat quare? Quia carnem castigans in servitute redigebat. Amicus Timotheus cur? Quia per potum aquæ voluptatum extinxit rogam. Amicus Cornelius quare? Quia jejunus per ministerium Petri saltem accepit. Amici erant Christi martyres quare? Quia carnem et temporaneam vitam contempserunt. Vides quomodo non solum ad medelam obtinendam, sed et ad divini amicitiam Deus per jejunium genus nostrum advocet, curans ut Adam sanctus et sanus efficiatur, continens, amicus, temperans, mansuetus, modestus et congener? Quid enim est amicus esse Dei, quam ejus congener effici? Esto igitur per jejunium amicus Dei, esto per jejunium Dei congener. Ne maneat intemperans, ne maneat inimicus, ne maneat infirmus, ne manes vulneratus, ne manes paralyticus. Ecce enim jam tibi hodie adstat Christus in hæc pulchra ecclesia, nova Jerusalem: ecce adest quadragesima, spiritualem tibi piscinam ostendens, non quæ per annum circumloquitur infirmum unum sancti, sed totum populum: ecce Jerusalem, ecce Christus, ecce quadragesima, piscina spiritualis. Ingredere gaudens,

ἀλεημοσύνης σπόρον. Χρυσὸν φιλεῖς τὸν αἰμοδόρον, τὸν πᾶσι ποθεῖνόν, καὶ πᾶσι πολέμιον, τὸν φιλούμενον ὑπὸ πάντων καὶ τοῖς πᾶσι ἐπιβουλεύοντα, τὸν δραπετήν, τὸν ἀγνώμονα; ἢ οὐκ οἴδατε, τίς ἐστὶν ἡ τοῦτο συνουσία; Καθάρτη πύρην ἀσυείδητος τοῦτω ὀμλεῖ, καὶ κείνη νεύει· ἄλλω συντάσσεται σήμερον, καὶ αἴριον πρὸς ἄλλον μεταβαίνει, σήμερον ἄριον, καὶ αἴριον ἄρχόμενος· σήμερον πλοῖστος, καὶ αἴριον πένης· σήμερον δικάσις, καὶ αἴριον καταδικάζη. Ὅρας τὴν τοῦ βίου μεταβολήν, πῶς ὡς οὐκ ἀπαρτίζει, καὶ καπνοῦ εὐτελεστερον διαλύεται; οὐχ ὡς ἀράχνη διασπάται; Ὁ παύσομαι ἐγὼ παιδεύων ὑμᾶς· κἂν τί ποιῆτε, κἂν δὲ τί ποιῆτε, ἐγὼ λέγω, καὶ λέγων οὐ παύσομαι γέγραπται γάρ· [795] Μικύριος ὁ λαλῶν εἰς ὡς ἀκούοντων. Παρακοῆ θάνατον καταργεῖται. Μιμήσαθε κἂν τὴν χήραν ἐκείνην τὴν πενήναν τὴν τοῖς δύο ὀλοῖστος καταβαλοῦσαν, πῶς ἐδικαιώθη διὰ καλῶν πράξεων. Οὐκ ἔχεις δύο ὀλοῖστος δούνας; Ἄδς ἔνα. Οὐκ ἔχεις ἕνα; Ἄδς ἄρτον. Οὐδὲ ἄρτον ἔχεις; Κἂν στένασον θεασάμενος